d *Accipit Missale.*] Nec sine libro Missa

Missa celebranda est; aliás grauiter peccatur, *Nanar. cap. 25. num. 85.* *Azor. lib. 10. cap. 29. quæst. 4.* Neque aliud Missale, nisi Pij Quinti, adhiberi potest à Romanis, ex eiusdem Pij Bulla. Conuestitur Missale ab accusatoribus proprio integumento coloris Missæ conuenientis, tum ad decorum, tum ad reuerentiam in eo contentorum. Quod autem hoc loco iubetur, ut perlegatur Missa, siue prälegatur, eo fine dicitur, vt, si mutanda sit Oratio, maximè secrera, quæ sit eadem cum alia, puta commemorationis & Festi, opportunè mutationi sit prouisum; & præterea ne accidat error in prolatione verborum, cum scandalo auditorum.

e *Lauat manus.*] Ut spiritualiter mundet actus, *Innocent. III. lib. 1. cap. 49.* & propter reuerentiam tanti Sacramenti, *Duran. suprà cap. 3.*

f *Praparat Calicem.*] Calix à voce Græca κύπελλος, ex *Macrob. lib. 5. Saturn. cap. 2.* ab aqua calida dictus, ut aiunt *Varro lib. 4. Latin. lin. & Festus lib. 3.* quam vino mixtam habebant veteres in deliciis, ut *Persius docet.* Vel ab alia voce Græca χαλάρω, quæ lignum significat, *Isid. lib. 20. Orig. cap. 5.* nam ex ligno, ait, siebant calices. Porrò in Calice argenteo consecrasse dicitur Christus à *Baronio, ex Beda, anno 34. nu. 63.* Vereor tamen, ne Calix hic, in quo, ut narrat idem *Beda,* seruatur spongia potus aceti ministra, & habet duas ansas hinc inde, adhibitus fuerit potius ad potandum Christum felle & acetato, quam ad ultimam cœnam. Valentinæ venerantur Calicem lapideū alium pretiosum ex Agatha, quam vocant, quo dicunt usum fuisse Christum in ultima Cœna. Lege Carthagena de *Euchar. Homil. 26. A'jabdi Latinè*

bonum: & quid bonum eius, nisi vi-num huius Galicis germinans Virgi-nes? *Zachar. 9.* inde mos inolevit, quod non in alio vase quam in Cali-ce Sanguis consecretur, ex *Pascha-sio de Sanguine & Corpore Domini cap. 20.* Vasculum dixerat Patres *Con-cil. Tribur. cap. 18.* Vas mysticum, *Syeneius Constat. 2.* Poculum, *Cle-mens lib. 8. Constat. cap. 15.* Poculum sanctum, *Nazian. Orat. 25.*

Ligneos autem adhibuere Calices Apostoli, *Honor. in Gemma lib. 1. c. 89.* deinde vitrei decreti sunt à Zephyri-no, apud *Damasum in eius Vita:* & Calicem vitreum fractum à sancto Do-nato Aretino restitutum habes in lib. 1. *Dial. S. Greg. cap. 7.* Sed & tunc tem-poris argentei erant in usu apud aliquos, ut notat *Baron. in Notis Mar-tirol. 7. Augusti, ex August. Epist. 165.* Urbanus argenteos & aureos instituit, de *Consecr. Dist. 1. cap. Vasa. ex Concil. Triburienſi cap. 18.* non ex ære neque auricalcho fiant, ne ærugo generetur, neque vomitus prouocetur; potius ex stanno, ead. *Dist. cap. Vt Calix. ex Concil. Rhemenſi cap. 6.*

Osto angulis formabantur, ex *Pru-dentio apud Bulengerum lib. 2. cap. 20.* imaginibus etiam decorabantur; quos effigiatos historia pastoris & ouis do-cet, *Tertull. de Pudicit. cap. 7. & 10.* & Imaginatos Calices idem appellat S. Remigius in suo testamento, quid? idem inscripsit in Calice proprium nomen citra vanitatem, apud *Surium Tom. 1.* Calicem vero gemmatum misit Epiphanius Constantinopolim ad Hormisdam, unde etiam in *Ord. Rom. paratoria dantur, id est, capsæ, ad Calices recondendos.* Solebat (quod do-leo) dicere S. Bonifacius Martyr, & Episcopus Ultraiectensis: Quondam

aurei Sacerdotes vtebantur ligneis Calicibus, nunc lignei Sacerdotes aureis Calicibus, *VValaf. Strabo cap. 24. & in cap. Vasa.*

g Cum Patena.] Patena, seu patina; vox tamen prima est frequentior. Discus in *Liturgia S. Iacobi* appellatur. A patendo est dicta, *Amal. lib. 3. cap. 27.* vel quia patula est, *VValaf. cap. 24.* vel quia dispansis patentibusque oris sit, *Isidor. lib. 20. Orig. cap. 4.* Patenæ vero eiusdem fuere materiae cum Calicibus. Forma earumdem nunc multò minor quam antiquarum: nam erant *apud Damasum in Vita S. Silvestri* ponderis quindecim vel tringinta librarum, cùm multi in Missa communicarent. Patena adhibita tunc temporis pro Pyxide.

h Ab Episcopo consecratus.] Habetur consecratio hæc in Ordine Romano; & durat consecratio, donec frangatur, vel intus de novo auro lintatur, *Suar. diff. 81. sec. 7.* idcirco Calix & Patena vocantur vasa sacra à *Sixto de Consec.* *Dift. 1. cap. In Sancta.* & vngi Calicem expresse iussit Silvester, *ex Innocentio III. in Epist. decret.* Hinc fit, quod non omnibus licet hæc vasa tangere. non licuit Subdiaconis ante Concilium Laodicenum; ubi *cap. 21.* iisdem interdictum eorum contactus fuit concessus in *Braccar. I. cap. 28.* inferioribus autem alijs negatus in *Cone. Rom. II. cap. 9.* nisi mappula adhibita, *iuxta Ordinem Rom.* An vero sub mortali? negat Bonac. *diff. 4. quæst. vlt. pun. 9. num. 20.*

i Ponit Purificatorium.] Neque nomen Purificatorij, neque rem apud antiquos de ritibus Scriptores inueni. *Duran. lib. 4. cap. 55.* perfusionem digitorum appellat purificationem; & inde Purificatorium ad extergen-

dum digitos perfusos, & Calicem, dictum esse pater, *Burchard.* vocat Purificatorium.

Querunt, An sit benedicendum; negat Suarez 3. p. disput. 81. sec. 8. Quarto. nec in Ritualibus inuenitur benedictio propria, sicuti neque Veli, neque Burse Corporalis, de quibus statim dicimus. Ratio esse potest, quia sine his videbatur Sacrificium non incommodè fieri posse. vtebantur enim paruis mantilibus à Manipulo diuersis, ad tergendas manus, & mappulis quibusdam, *ex Beda in Collect. de Septem Ordinibus,* quas & tenebant manibus, *ex Duran. lib. 3. cap. 6.* sed decentius sit, proprium adhibendo Purificatorium; quod ut ab alijs lineis pannis ad tergendas manus dignoscatur, conuenit, ut in medio illius pingatur Crux, ut in Concilio Provinciali III. Mediol. in *Instruct. supell. lib. 2.* fuit decretum.

I Cum Hostia.] De hac pleniùs & commodiùs infrà tit. 7. num. 1.

m Parua Palla linea.] Ad differentiam Corporalis, quod & Palla dicebatur, *can. Sacratas.* *Dift. 23.* ex *Soter.* nam erat Corporale magna Palla; Palla verò à palliando, *Duran. lib. 4. c. 29.* vestimentique genus est, *ex Baedio de Re vestiaria c. 13.* Ceterūm *Innoc. III. lib. 2. cap. 56.* eam distinguit à Corporali, quatenus Calicem tegit. antiquitus enim Corporale quoque tegebat Calicem altera, sui parte, *ibidem.* S. Anselmus antiquior in *libro de Diuersis Sacram.* putat tutius, quod Calix operiatur, ne aliquid indecens in illum cadat. Ergo eo tempore Palla fuit in vsu apud aliquos; quia non præcipit, sed suadet Anselmus, quod est tutius, geritque vicem Corporalis, sed diuisi. Quare & eiusdem materie debet esse, cuius est Corporale, de quo paulò post

pōst dicemus. Cur autem vulgō Animeta vocatur? Auctor Græcus, in *Liturgia quadam cit. à Vicecomite lib. 7. cap. 5.*, eam vocat Psychian; & psychi significat animam: vel quia intra Corporale plicatum afferuatur, quasi anima intra corpus.

Qui duplē adhibent Pallam, alteram pro Calice, alteram pro Hostia, approbante, vt aiunt, Summo Pontifice, non sunt reprehendendi: non tamen imitandi sunt ab alijs sine Pontificia facultate. Eſſet enim additio ritus, quæ est à Pio V. prohibita.

In *Tum Velo serico.*] De hoc antiqui, Clem. can. 72. vbi quia lauari iubetur, è lino coniicitur fuisse. Pepli sudarij, vel aëris, quo operiuntar sancta, meminit Chrysost. in *liturgia.* vocat S. Germanus in *Theoria Velamen,* & *Velamentum;* & significare docet aërem tenebrosum noctis passionis Domini, seu lapidem monumenti. Sericea Vela donata fuerunt Hormisdæ ab Epiphanio cū Calice gemmato, de quo ſuprà, vi in Epift. 1. Hormisdæ: & benedici ſolita cum alijs vēſtibus puto, quia in can. cit. 72. ſanctificata dicuntur. Docet Amalar. Prefat. 2. ad lib. de Eccles. Offic apud Romanos Calicem inuoluum fudario ad Altare porrigit: Volumque inde dicitur, quia velando Calicem, eiusdem etiam velata eſſe myſteria signat. Victorianus Premolus in Memor. Cleric. p. 3. cap. 7. numerat Volum hoc inter alia necessaria ſub mortali, nullo Auctore, nulla ratione allata: quod non placet, ex dictis ſuprà, cū de Purificatorio ageremus.

O Bursam.] Peram vocat Chronicum Moguntin. sed Bursam Burchar. conuenitque ut Crucem in medio habeat, vt mos eſt. Non videretur in yſu

fuisse ante Concilium Rhemens, in quo cap. 5. iubetur, recondi Corporale ſimul cum libro, ſeu cum Calice: quæ verò pars eius aperta eſt, in hoc caſu celebrantem respiciat, veſto anteriori ſuper eam reuoluto, vt Calix commodiūs deferri queat à Sacerdote ad Altare. Intra quam Bursam (alijs ſuperflua Bursa eſt) omnino recludatur Corporale (neque gratis diſtinguas, vtrum plures, an pauciores in Ecclesia dicantur Missæ) vt cautiūs & decentius Corporale deferatur. Pius V. dispensauit cum Hispanis, vt extra Bursam Corporale portari queat, ex Hier. Cantono in ſuo Ordinario Diuin. Offic. Vereor ergo, ne pigeat aliquos educere Corporale de Bursa: & quid, ſi in via in terram cadat?

In *Corporale plicatum.*] Palla dicitur à Clem. Epift. 2. ad Iacobum. Sindon ab Ifid. Pelus. lib. 1. cap. 123. Palla Corporalis in Ord. Roman. tit. de Pallis. Corporale verò dicitur, quia in eponitur Corpus Christi, Alcuin. c. 2. de Celebrat. Miss. cuiusque auctor eſt Eusebius Papa ante Silvestrum, quem communiter auctorem dicunt lege Burchard. lib. 3. Decr. cap. 99. Sixtum auctorem facit Polid. Virg. lib. 6. c. 12.

Ex lino debet eſſe, cap. Consulto. de Conſecrat. Distinct. 1. ex Epift. Euseb. & Silv. quia Sindonem Christi repræſentat, ibidem. Ex cannabe fieri poſſe, concedit Azor. lib. 10. cap. 28. quæſt. 8. neque debet miſceri alia materia etiam pretiosiore, ex Concil. Rhemen. cap. 3. fed hoc inreſtigare in interiori parte tam Corporalis quam Pallæ partuæ: nam in illius extima & Pallæ superiori parte poſteſt ſericum & aurum addi, vt ait Suarez 3. par. diſput. 81. ſect. 6. nunc, Arta breuiori facta, breuius eriam eſt Corporale quam apud antiquos.

Quod attinet ad plicaturam Corporalis, docet Alcuin. loco citat. ita pli-
candum esse, ut nec initium nec finis
apparet: quod & hodie obseruatur ab
accusatoribus in Ecclesiastica disciplina: quia, inquit, Corporale signifi-
cat linteamina, & sudarium, præser-
tim capit is Christi. Cum autem caput
Christi sit Deus, qui nec initium ha-
bet nec finem; eadem, ut in Corporali
sacra palla pallientur, & abscondan-
tur, quam maximè decet.

q Simul cum Palla benedictum.]
Cap. Consulto. de Consecr. Dist. 1. ne-
que benedicitur Palla separatim; quia
est vnum quid & veluti pars Corpora-
lis; nec in Pontificali datur distincta
benedictio. vnde & eodem cultu ve-

neranda sunt, & adeò, vt non modò
non tangenda sint à laicis, nec à sacra-
tis feminis, can. Sacras. Dist. 23. ex
Sotero, ut Damasus ait, non ex Sexto,
ut ait Platina; sed neque lauanda ea
sunt in communi vase, vt statuit san-
ctus Clemens, & in Ordine Romano
habetur eiusdem Decretum. Possunt
quidem Corporalia tangi post eorum-
dem benedictionem & lotionem, sed
non post usum: neque post lotionem
iterum debent benedici, Silu. ver. Cor-
poralia. Si vero immunda adhibeantur
notabiliter, peccatum mortale est,
Emman. Sa ver. Sacra. num. 5. & est
communis. De eorumdem vero vetito
contactu, an sit peccatum mortale,
dic ut supra de Calice.

2 Quibus ita dispositis, accedit ad paramenta, quæ non debent esse lacera
aut scissa, sed integra, & decenter munda ac pulchra, & ab Epi-
scopo item, vel alio facultatem habente benedicta: calceatus pe-
dibus, & indutus vestibus sibi conuenientibus, quarum exterior
saltem talum pedis attingat; induit se, si sit Prælatus secularis,
supra Rocchettum; si sit Prælatus regularis, vel alius Sacerdos sec-
ularis, supra superpelliceum, si commodè haberit posse, alio-
quin sine eo supra uestes communes, dicens ad singula singulas
Orationes inferius positas.

Paramenta non debent ponni in Altari, in quo Missa est facienda, nisi pro
solis Episcopis & Cardinalibus, ut
decreuit S. Rituum Congregatio die
7. Iulij 1612. Deficiente vero Sacri-
tia, aut mensa separata, si in casu ne-
cessitatis ponantur in Altari, num-
quam tamen in medio, sed in cornu
Euangelij collocentur.

Birretum deponens Sacerdos, vt
paramenta induat, ne illud super Mis-
sale deponat, neque super Calicem.
Scopis item se purget, & mundet
à puluere.

x Non debent esse lacera.] Si figura
paramenti destruitur, vel inepta sit ad
usum sacrum, amittitur quoque bene-
dictio, arg. c. Quod in dubijs. de Con-
serat. Eccles. vel Alt. ex Suarez 3. par.
dist. 82. sett. 2. Cingulum ergo non-
dum ruptum potest nodo reparari:
quod si rumpatur, altera quidem parte
poteris uti, non autem toto per nodum
resarcito sine noua benedictione; quia
forma amissa est. Et nota, quod lig-
mina, quibus vere te cingis, sunt ma-
gis de forma Cinguli, quam illæ eius-
dem partes, quæ pendent versus ter-
ram;

ram; ut scias ferre indicium de eodem iterum benedicendo.

f Et decenter munda.] Lethale peccatum admitti docet Silvest. ver. *Missa* 1. quæst. 2. §. 3. si enormiter quis cum immundis celebret paramentis lauanda verò sunt in proprio vase, ex *Conc. Ilerden. can. 4. de Consecr. d. 4. cap. Omnis.*

t Ab Episcopo benedicta.] Sacra vocat, hoc est, benedicta indumenta, ante alios primus *S. Anacletus Papa Epist. 2. tum Soterius Epist. 2. deinde Sacrata dicta sunt, cap. Vestimenta. de Conf. Dist. 1. ex Stephano. quod autem docet *Nauar. in Man. c. 25. num. 84.* de vestibus, intelligitur etiam de Cingulo, contra *Scotum* 4. d. 13. q. 2. An verò benedictio vestium præcipitur sub mortali? affirmat *Nau.* & habentur in *Ord. Romano* etiam Cingulorum benedictiones omnium vestium Sacerdotalium.*

Quòd autem ab Episcopo sint benedicenda, docet expressè *Innoc. III. lib. 1. Mys. Missæ cap. 9.* & addunt Doctores, benedictionem hanc esse ordinis Episcopalis, non iurisdictionis, quam idcirco Episcopus alijs delegare non potest sine facultate Papæ.

u Vel alio facultatem habente.] Hac de re dicemus. infra in proprio loco circa finem Missalis; ubi de paramentorum benedictionibus.

x Calceatus pedibus.] Præceptum volunt esse *Silv. ver. Missa. & Sotus* 4. dist. 13. quæst. 2. sed nonnisi ad maiorem honestatem & decentiam hoc præscribi notat *Suarez* 3. p. dist. 82. sicut 3. *Ordo Rom. de Parafœne*: Non licet, inquit, Presbyterum, Diaconum, vel Acolythū ad Altare ministriare per nudos pedes. Et *Exod. 13.* cum calceamentis edebatur Agnus: quo signi-

ficatur asperitas vitæ, ex *Nazianz. Orat. 42.* & promptitudo ad omnia, ex *Esaia Abb. Tract. 22.* Laudandi verò sunt Clerici Regulares nostri, qui in Sacraria deponunt etiam communes crepidas, seu calceos, & alias ibidem ad id paratas crepidas induunt, ad maiorem nitorem & sacrifinisterij splendorem.

y Saltē talum pedis.] Vestis Clericorum erat antiquitus etiam talaris; vnde & vocabatur Caracalla, Beda testante de Gestis Angl. lib. 1. cap. 7. & eum exponente Baronio anno 303. In clericis peregrinis & rusticis tolerandæ videntur breuiores vestes, non tamen supra medium crus, *Homob. Tract. 4. quæst. 145.*

Vestis autem & tonsura sunt sibi inuicem correlativa, de qua *Dion. Eccles. Hierar. p. 2. cap. 3.* & *Baronius anno 58. num 13.* Extat Bulla Sixti V. contra non ferentes habitum & tonsuram, grauissimis impositis penis. Significat tonsura abiectionem terrenarum cogitationum, *Augustin. lib. de Contemptu seculi*; tum vitiorum refectionem, *Steph. Eduen. in Prol. lib. de Sacram. Altaris*; tum regiam Sacerdotis dignitatem, *Isid. lib. 2. de Offic. cap. 4.* tum coronam Christi spinam, quam peccatores denotant, portandam à Sacerdote, *S. German. in Theoria.* De hac *Ezech. 16. vt legit. Hier.* Coronam gratiarum suscipiet vertex tuus. Concilium autem Palentinum sub Urbano VI. definiuit, coronam Sacerdotis esse debere ad mensuram maioris Hostiæ; Toletanum IV. coronam clerici ad mensuram minoris Hostiæ. ergo Diaconorum & Subdiaconorum erit formæ mediæ.

z Rocchettum.] Dicebatur Linea, quia ex lino, in *Ordine Romano*: & quidem

dem hoc ordine numerantur ibi vestes Pontificis, Linea, Amictus, Linea Dalmatica (quā *ibidem* vocat Albam) Cingulum, Dalmatica, Orarium, Stola, & Planeta. ergo Linea Pontificis ante Amictum Rocchettum erat. Remansit in Linea S. Cyprianus prope martyrium, ex Pontio, hoc est, in Rocchetto, *ait Baron. anno 261.* alij expli-
cant in Alba; sed assentior Baronio.
quod si verum est, adhuc habes anti-
quiorem Lineæ seu Rocchetti vsum
apud Adonem in *Martyrolog. 26. No-*
nemb. ubi S. Alexander Episcopus &
martyr sub Antonino dicitur suscepisse
gladium stans in Linea: quo ferè lo-
quendi modo vtitur Pontius in S. Cy-
priani morte. Nomen est nouum, cu-
ijs synonymum est Riccha *apud Cras-*
sum lib. 1. cap. 21. Gallica profeccio
vox, Auenione fortè, cùm degerent
ibidem Summi Pontifices, introdu-
cta: nam in Calepini Dictionario se-
ptem linguarum Latina vox *Supparus*
Gallicè sic vertitur; *Roquet.* Supparus
autem, *ex Varrone lib. 4. de Lat. lin-*
gua, dictus est, quòd suprà induatur,
sicut subeula, quòd induatur sub-
tus. Ignatius Braccius vocem à Græ-
co deducit idiomate; Primò, ut sim-
plex vocabulum, à *πύρω.* quòd, ut ve-
tera Lexica testantur, corymbi sunt
ornatus gratia Sacerdotum stolis an-
neci; atque ita dicti, ob mali punici
similitudinem. Limbus autem Roc-
chetti lineis corymbis, aut alio simili
artificio acu pingi solet. Deinde, ut vo-
cabulum compositum ex *ῥῶ* & *χτῶνι:*
siquidem *ῥῶ* particula molle & deli-
catum significat, ut *magnus ait Etymolo-*
gistes: *χτῶν* tunicam significat, ex
eodem, & præcipue lineam; ita ut Ro-
chiton Græcis sit, Latinis tunica mol-
lior & delicatior. Idem ab Hebræo de-

duci posse docet, à verbo *Rah*; quod
est spectare, intueri; & à nomine *Che-*
tan, quod est lineum. qua ratione Roc-
chettum esset linum spectabile, seu
vestis linea speciosa. Hæc ille argutè.
Manicas habet angustiores, ut ad ope-
ra bona manus sint expeditiores: in
ceteris significationem communem
habet cum Superpellico, de quo sta-
tim scribo.

a *Superpellicum.*] Antiquitus in-
duebatur hæc vestis supra tunicas pel-
liceas, de pellibus animalium factas,
Durand. lib. 3. cap. 1. ad indicandam
innocentiam supra peccatum Adæ,
quem vstiuuit Deus tunica pellicea;
ideoque coloris albi est hæc vestis.
Meminit S. Hieron. lib. 1. adu. Pelag.
candidæ vestis ad vsum Episcopi, Pre-
sbyteri, Diaconi, & reliqui ordinis
Ecclesiastici in administratione Sa-
cramentorum: quæ verò alia inferio-
ri Clero potuit esse communis vestis,
nisi Superpelliceū? Est item laxa, quia
clericalis vita debet esse in eleemosy-
nis larga, *Gemm. lib. 1. cap. 232.* In-
duitur supra communes vestes, quia
charitas operit multitudinem peccato-
rum: & habet formam Crucis, ut pas-
sionis Christi vestigia imitetur Eccle-
siasticus, *Durand. loco citato.* qui &
cap. sequenti in Superpellico, veste
prima ante Amictum, intelligit fidem.

Sed vnde Cotta dicitur? Hetrusci
vocant Cortam, quam vsteni & to-
gam Latini appellant. Ioachimus Pe-
titionis de *Lingua Gallica cum Graca*
cognitione lib. 3. vocabulum Gallicum
cotte à Græca voce *χτῶνιον* deducit,
quæ tuniculam significat, mutatisque
inter se litteris duabus, factum esse
ait Cothinium. *χτῶνιον* autem est di-
minutiuum à *χτῶν*, de quo diximus
suprà, cùm de Rocchetto. Pagninus in
Enchi-

Euchiridio ait, Chitam vel Chetan, significare linum; vnde & Chiunia, id est tunica linea; quamquam Angelus Caninus putat, haec Punica potius esse vocabula quam Hebreæ. Ignatius Bracceius addit, non incongruè à Cottis, quod apud Dores caput significat, ex Rodig. lib. 7. cap. 23. Cottam dici posse, eo quod in eam caput primò inseratur, mox reliquo corpore ve- lato, solum ferè caput ex ea conspi- ciatur exertum. Extendebatur ultra medias tibias Superpelliceum cleri-cale, Concil. Basiliense. sess. 21. & Ca- misia idèo dicta est à Codino de Offi- cijs Constantiopolitanis, apud Buleng. lib. 2. cap. 39. ad usum Lectorum & Psalmistarum.

b Singulas Orationes.] Seuerus Alexandrinus meminit precum ad la- cras vestes induendas. Stephan. Eduens. de Sacram. Alt. cap. 10. habet eam- dem precem ad Manipulum qua nos utimur. Chrysost. in Matth. Homil. 38. indicat recitari aliquas preces. & certe conuenit, cum sint haec lacræ vestes, & ad Sacrificium ordinatae.

Concordant Orationes haec maiori ex parte cum significationibus vesti-

mentorum Sacerdotalium tropologi- cis, seu mortalibus, quas antiqui tradi- derent, & nos infra enarrabimus. Sed dubitari potest, an Orationes origi- nem ducant à prædictis interpreta- tionibus, an vero interpretationes ab Orationibus crederem ego, Orationes omnes, ut sic ad Missam præparato- rias, longè posteriores esse, etiam post Durandum, qui secutus antiquiores, de Stola scribit, significare iugum Do- mini, & Casulam charitatem, citato Ordine Romano in ordinatione Presby- teri, quæ interpretationes discordant ab Orationibus hodie dicendis ad Stolam & Casulam induendas: illam enim in Oratione appellamus Stolam immortalitatis, hanc vero iugum Do- mini suaue. Sensus autem dictarum Orationum patet, cum infra de My- sterijs vestimentorum agemus in fine huius tituli.

Neque debent omitti haec preces sine causa, alias lethale peccatum est, Na- ntar. cap. 25. num. 73. licet Burchard. Decretorum etiam Doctor moneat, non ex præcepto, sed ex deuotione eas di- ci solitas esse. excusat Suarez. dispu- tat. 82. in 3. p. initio.

3 Ac primum accipiens. Amictum circa extremitates & chordulas, osculatur illud in medio, ubi est Crux, & ponit super caput, & mox declinat ad collum, & eo uestum collaria circumtegens, dicit chordulas sub brachijs, & circumducens per dorsum, ante pectus re- ducit & ligat. Tum. Albam induitur, caput submittens, deinde manicam dextram brachio dextro, & sinistram sinistro imponens, Al- bam ipsam corpori adaptat, eleuat ante, & à lateribus hinc inde, & Cingulo per ministrum à tergo sibi porrecto, se cingit. Minister ele- uat Albam supra Cingulum circum circa, ut honestè dependeat, & tegat uestes; ac eius fimbrias diligenter aptat, ut ad latitudinem di- giti vel circiter supra terram equaliter fluat. Sacerdos accipit Ma- nipulum, osculatur Crucem in medio, & imponit brachio sini- stro;

*fstro, deinde ambabus manibus^m accipiens Stolam, simili modoⁿ de-
oscularatur, & imponit medium eius collo, ac transuersando eam^o an-
te pectus in modum Crucis, p ducit partem à sinistro humero pen-
denter ad dextram, & partem à dextro humero pendenter ad
sinistram, sicq; utramque partem Stole^p extremitatibus Cinguli
hinc inde ipsi Cingulo coniungit.*

c Amictum.] Ab amiendo dici-
tur Amictus. Anabolagium, Ambola-
gium, Anagogium, Humerale, &
Amictus eadem sunt in Ordine Roma-
no. Superhumeral dictum est ab Al-
cuino cap. Quod sign. vestimenta. Hu-
merale ab Honorio quoque in Gemma,
lib. 1. cap. 201. quia humeros tegit. Ra-
ban. 1. Instit. Cler. c. 15. vocat Ephod-
Bat, & esse ab Hebreis deductum ad
nostros scribit. ergo Apostoli sunt vti.
Orale, de quo Innoc. III. cap. 53. putat
Viccomes esse Amictum; sed idem
Innocentius distinguit ab Amictu, de
quo cap. 50. hic enim ante Albam, il-
lud post Albam induitur. diuersa est
vtriusque forma, ut Romæ videre est.
Et Orale, quod hodie dicitur Fauon
à Marcello in Carim. Pap. lib. 2. cap. 14
est propria Papæ vestis.

Caput amictu cingitur, tum collum,
dorsum, & pectus. De collo Amal,
lib. 2. cap. 17. De vittis reliqua cingen-
tibus, Gemma supra, & Innocen. III.
lib. 1. c. 50. Mysteria aperiemus infra.

d Osculatur illud in medio.] Cruces
in vestibus Sacerdotalibus adhibitas
esse à tempore sancti Marci Papæ, tra-
dit Baron. anno 336. hodie in Amictu,
Manipulo & Stola cruces adesse so-
lent, ad recolendam Domini passio-
nem. Sicuti Stola imponitur collo
cum osculo, vt ait Durand. lib. 3. c. 5.
ita simili ritu imponendus est capitii
Amictus, in honorem sanctæ Cru-
cis. Omittant igitur hoc loco signum

Crucis, quod præter Rubricam sibi
faciant quidam manu & Amictu si-
mul à fronte ad pectus: vel signent
se antequam accipient Amictum; nam
antiqui ter se signabant, ut scribit Se-
nerus Alexand. de Ord. oblationis, an-
te Amictum, & manu tantum. Quod autem super Casulam reflectitur Ami-
ctus à Regularibus, indicant hunc ri-
tum Ryp. lib. 1. cap. 19. & Innoc. III.
lib. 1. cap. 58. ex quo sequitur, simpli-
cis Amictus usum esse valde nouuum.

e Alba induitur.] Podéris est ap-
pellata à Nazian. Orat. 3. quia Græci
vocant pedes podas, & hæc vestis ad
pedes demittitur, Duran. lib. 3. cap. 9.
Camisia ab Amal. cap. 18. Tunica à
Rabano loco cit. cap. 17. Tunica linea
linea Serm. 3. de Indum. dicta quo-
que est Linea Dalmatica ab eodem Or-
dine Romano suprà num. 2. citato: vbi
etiam & absolute Linea, quia ex lino.
Denique Supparus ab Alcuino. Alba
verò ante Amictum ab Ambrosianis,
à Romanis autem post Amictum in-
duitur, ut in Liturgia Chrysost. in Conc.
Carthag. IV. cap. 41. & in Ordine Rom.

f Manicam dextram brachio, &c.]
Burchard. Motus enim naturalis à
dextra est in sinistrā; & creditur Chri-
sti manus dextra cruci prius affixa
fuisse quam sinistra, ex beata Birgitta
lib. 1. cap. 10. & lib. 4. cap. 70.

g Et Cingulo, &c.] Ordo Rom. Cing-
ulum nominat. Alcuin. supra, Za-
nam, Baltheum, Ioan, Diac. in Vita
S. Greg.

S. Greg. lib. 4. cap. 80. & Gemma an. lib. 1. cap. 201. Duarum eiusdem summitatum meminit *Innocen. III. lib. 1. cap. 37.* fortasse enim tunc temporis, ut apud nos, extremitates cum ornatu erant. *Leo IV. in Epist. ad Episcopos* non meminit Cinguli (quia non est vestis) inter vestes Sacerdotales.

h Accipit Manipulum.] Quarto loco indui Manipulum, scribit aperte *Raban. loco cit. cap. 18.* alij, vel negligunt ordinem vestium, vel Episcopaliaum ordinem seruant. Mappulam *Ord. Rom.* appellat, qua pituita oculorum, narium & oris detergebatur, inquit *Alcuin. loco citato.* Sudarium, *Alcuin. idem, & Amalar. cap. 17.* quo sudor abstergitur. Cingulum brachiale, *Ord. Rom. in consecrat. Episc. Fauonem, Leo IV. Epist. ad Episc.* & *Gemma cap. 208.* Manipulum, *Rupert. lib. 1. cap. 33. & Hugo Victor. in Spec. cap. 6.* Phanonem, & Mantile, *Rabanus de Instit. Cler. lib. 1. cap. 18.* qui & Mappam paruam vocauerunt. Linetum cincticulum sacerdotale, *Hesychius apud Bulenger. lib. 1. cap. 42.* Aërem, *Chrysost. in Liturgia.* Decem ergo nomina certa Manipulus habuit; & apud antiquos Patres in vsu fuisse, tradit *Concil. Rhemen. apud Burchardum lib. 2. cap. 50.* Et nomina quidem sunt ad placitum, sed res eadē est apud prædictos; tum ex fine, ad tergendum pituitam, & sudorem; tum ex eo, quia in lœna, secundūm omnes, portabatur.